פרק ג' יפרט את המסגרת הנורמטיבית הנוגעת לפקודת התעבורה ולסעיפי עבירות ההפקרה. פרק ד' ינתח את עבירת ההפקרה בנוכחות בראי

³ ס' 64 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], ס"ח התשס"ח 147.
⁴ בג"ץ 8814/18 אמסלם שלו נ' מדינת ישראל – פרקליטות מחוז ת"א (פורסם בנבו, 27.1.2019).

⁵ שם, פס"י 10.

⁶ חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 101), התשע"ב–2011, ס"ח 2 (ה"ח הכנסת התשע"א 198) (להלן: "תיקון 101" או "התיקון").

⁷ בג"ץ אמסלם שלו, לעיל ה"ש 4, פס"י 7. על העיסוק האקדמי הדל יחסית בעבירות התעבורה בכלל, ונוכח תפוצתן הרחבה בפרט, ראו אברהם טננבוים וסיוון רצון "מגמות בדיני התעבורה – וביקורת החמרת הענישה" דין ודברים ז' 95, 97 (2013).

המשפט הפלילי. פרק ה' ידון בעבירה לאור חובת ההצלה במשפט הישראלי.

לב ההחלטה נטוע, אם כן, בהלכות רבות שנים לפיהן מתערב בית המשפט העליון לעיתים רחוקות מאוד, אם בכלל, בשיקול דעת הפרקליטות.¹⁴ בכך אין ענייננו כאן.

¹⁰ סי' 23-27 לכתב האישום

¹¹ ראו סי' 25, 242, 244, 245(א), 298 ו-333 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, סי"ח 864; סי' 62(2) ו-64(א) לפקודת התעבורה [נוסח חדש], סי"ח התשס"ח 147; תקי' 51 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961.

¹² סי' 64 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, סי"ח 1043. יוער כי קיימת שאלה אם ניתן להגיש ערר לפי סעיף 64 לשם תיקון כתב אישום, להבדיל ממצב שבו לא הוגש כתב אישום כלל. בדחיית הערר ציינה פרקליטות המדינה שלא ניתן לעשות כן, אולם אפשר לחלוק על עמדה זו. על מנת שלא לסטות מדרך הארת פסיקה זו לא נרחיב בכך. ראו בג"ץ **אמסלם שלו**, לעיל ה"ש 4, פסי' 10.

בתיקון קבע המחוקק שקילות משפטית בין העבירות, השווה בין העונשים והעלה את רף הענישה ל-14 שנות מאסר. זאת ועוד, לשון עבירת ההפקרה כיום בסעיף 64(ד) לפקודה, על שתי חלופותיה, מבטאת את החומרה לא רק בענישה הכוללת עונש מרבי של מאסר ממושך, אלא גם,

²⁰ הצעת חוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 104) (החמרת הענישה בעבירת ההפקרה) התשע"א-2011, ה"ח 198, 198-199.

²¹ כך לשון הסעיף בנוסחו הקודם: "(א) נוהג רכב המעורב בתאונה, והוא ידע, או שהיה עליו לדעת, כי בנסיבות המקרה עשוי היה להיפגע אדם, ולא עצר במקום התאונה, או קרוב לו ככל האפשר, כדי לעמוד על תוצאות התאונה, דינו – מאסר שבע שנים, עם קנס או ללא קנס, ובלבד שלא יוטל עליו מאסר על תנאי בין כעונש יחיד ובין כעונש נוסף ולא יינתן עליו צו מבחן.

³⁷ מיכאל ויגודה "לא תעמוד על דם רעך: חובת ההצלה וגבולותיה" **פרשת השבוע** 24 (המחלקה למשפט עברי במשרד המשפטים, התשס"א); מנחם (מריו) קליין "פנייה למשפט העברי ויישומו בערכאה דיונית" 15 (פורסם בנבו, התשע"ו).

³⁸ הצעת החוק קושרת בינו לבין הציווי בתורה: הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 47) (לא תעמוד על דם רעך), התשנ"ה–1995, הצ"ח 2398. טובה שטרסברג-כהן "משפט ומוסר בפסיקה הישראלית החדשה" 18 **משפט וצבא** 21, 23 (2006).

³⁹ ע"פ 3304/14 **פראן נ' מדינת ישראל**, פס"א (פורסם בנבו, 21.10.2014).

⁴⁰ חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח–1998, ס"ח 245.

⁴¹ ראו דברי השופט י' אנגלרד בע"א 6649/96 **הסתדרות מדיציניית הדסה נ' גלעד**, פס' 21 (פורסם בנבו, 20.6.1999).

רעך.⁴² הבדלים אלה ברורים לאור העובדה כי חוק לא תעמוד על דם רעך מתייחס לחובה של כל אדם, ואילו סעיף 64 לפקודה מתייחס לחובתו של נהג שמעורב בדריסה.

כדברי הנשיא ברק: "מדיניות המשפט הפלילי בישראל בשנים האחרונות, בחקיקה ופסיקה, היא להרחיב את חובתו החוקית (להבדיל מחובתו המוסרית) של אדם להושיט עזרה לאדם אחר המצוי בסכנה, ודאי כאשר חובה זו אינה מעמידה את מושיט העזרה בסכנה כלשהי (ראו: חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998) (אשר נכנס לתוקפו לאחר האירועים נשוא פסק הדין) וכן ע"פ 119/93 לורנס נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(4) 1, 29-33). מדיניות הרחבת חובת העזרה באה לידי ביטוי גם בעבירת ההפקרה. כך לדוגמא, בחוק לתיקון פקודת התעבורה (מס' 15), תשל"ט-1979 תוקנה עבירת ההפקרה ותחולתה הורחבה 'מנהג שתוך נהיגתו גרם לתאונה' ל'נהג המעורב בתאונה'." 57.

דברים אלה נכתבו בשנת 1999, לפני התיקון המשמעותי והמחמיר אף יותר של עבירת ההפקרה. קל וחומר שהדברים חזקים יותר היום. פסיקה מאוחרת יותר משקפת

לכך ניתן להוסיף נתון חשוב נוסף, שהוא האינטרס הפרטי של נפגעי העבירה ובני משפחותיהם, המוכר כיום כשיקול לגיטימי בהליכים הפליליים.⁶⁵ ההכרה הספציפית באינטרס נפגעי עבירות הפקרה לאחר תאונה באה לידי ביטוי בהכללת העבירה תחת חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א–2001.⁶⁶ תיקון זה נעשה בסמוך לתיקון עבירת ההפקרה, כתגובת המחוקק לדחיית העתירה אשר הגישו הורי הנערה שחר גרינשפן נגד הסדר הטיעון עם הנהג שפגע בה.⁶⁷ דהיינו, חוק זכויות נפגעי עבירה מחזק את טענתנו לעניין פרשנותה ויישומה ההכרחיים של עבירת ההפקרה בנוכחות.

⁶² למסרים המורכבים שהמשפט הפלילי מעביר לקהלים הרלוונטיים השונים ראו: Jean Hampton, *Correcting Harms versus Righting Wrongs: The Goal of Retribution*, 39 UCLA L. REV. 1659 (1992).

⁶³ ראו לשון הסעיף בפרק ד.1 לעיל.

⁶⁴ גור אריה, לעיל ה"ש 18.

⁶⁵ לדיון כללי בשינוי מעמד הנפגעים ראו דנה פוג'י "מהפכת הקורבנות – היום שאחרי: לקראת מודל המכיר בשיקולי ענישה פרטיים?" **קרית המשפט שנתון הקריה האקדמית** ד 229, פרקים א–ב (2004).

⁶⁶ ס' 2 לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א–2001, ס"ח 390.

⁶⁷ ראו הגדרת 'עבירת תעבורה' שם, ובהצעת חוק זכויות נפגעי עבירה (תיקון – הכללת עבירת הפקרה לאחר תאונה), התשע"א–2011. בג"ץ 681/12 גרינשפן נ' היועמ"ש (פורסם בנבו, 19.9.2012).

לא ניתן להתעלם מהשלכת ההפקרה לא רק על נפגע העבירה עצמו ברגעי חייו האחרונים, אלא גם על בני משפחתו המתענים במחשבה על רגעים אלה.⁶⁸ משמעותית במיוחד העובדה שבית המשפט העליון אישר פסיקת פיצויים לבני משפחתו של נפגע אשר נהרג בתאונת דרכים, גם

⁷⁵ דוח הצוות לבחינת יסודות עבירות ההמתה בחוק העונשין, 24, 29–30, 53 (2011) <https://www.justice.gov.il/Units/YeutzVehakika/News/Documents/Dochkre.mniltzer.pdf>. המלצות הוועדה באשר לתיקון עבירת הרשלנות באופן שתתווסף עבירת רשלנות רבתי, הרלוונטית לתאונות דרכים קטלניות, לא חוקקה ברפורמה בדיני ההמתה. ראו הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 119) (עבירות המתה)(התשע"ד-2014) ה"ח 862, בעמ' 873, לעניין יצירת עבירת המתה בקלות דעת, בעלת ענישה מקלה, המתאימה לרף הענישה בתאונות דרכים קטלניות.

הנדרשים בהתייחסות לזולת, וכדי להרגיל לשמירה קפדנית יותר על כללי זהירות ומניעה בנהיגה על הכביש".⁷⁶
כל עוד הפרקליטות אינה מעמידה לדין בגין עבירה זו, היא מתעלמת מחובתה להנחיל את הערך שביקש המחוקק לקדם – חובת הנהג להציל את זולתו בכלל, ובפרט כאשר לנהג הפוגע יש שליטה על מהלך העניינים והוא שיצר את הסיכון.